minoris : Si unitas realis est alia ab unitate numerali, constat statim quod est minor. Probatur autem, quod unitas realis est alia ab unitate numerali a Scoto multipliciter. Primo per Philosophum, X. Metaphys., ubi dicit, quod in omni genere est unum primum, quod est mensura omnium, quae sunt illius generis. Sed illa unitas est realis, non numeralis; [ergo etc.]. Probatio minoris, quia in individuis eiusdem speciei non est hoc prius et illud posterius; sed mensurans est prius mensurato; ergo. — Secundo sic: Philosophus VII. Physicorum dicit, quod in specie fit comparatio, in genere autem non. Et ratio est ibidem per eum, quia species dicit naturam unam, genus autem non. Et intendit ibi Philosophus, quod species sit una unitate reali [non autem unitate numerali, quia in tali non fit comparatio; ergo unitas specifica est realis]. — Tertio sic: Philosophus V. Metaphys. dicit, quod idem, simile et aequale fundatur super unum. Sed illa unitas est realis non numeralis; ergo. Probatio minoris, quia nihil unum unitate numerali est simile vel aequale sibi ipsi. — Quarto sic: Unius oppositionis realis sunt duo extrema opposita realia. Sed contrarietas est oppositio realis; ergo utrumque extremum est unum unitate reali et non unitate numerali, quia tunc praecise hoc album esset contrarie huic nigro, quod est inconveniens. — Quinto sic: Unius actionis sensus est unum obiectum secundum unitatem realem non numeralem. Et ergo alia est unitas realis quam numeralis. Consequentia patet; probatio antecedentis, quia potentia cognoscens hoc obiectum hac unitate unum cognoscit ipsum distinctum a quolibet, quod non est hac unitate unum. Sed sensus [non] cognoscit obiectum in quantum est distinctum a quolibet, quod non est unum illa unitate numerali; ergo. — Ultimo: Si omnis unitas realis est numeralis, ergo omnis diversitas realis est numeralis. Sed hoc est falsum; ergo et illud. Probatio falsitatis; quia omnis diversitatis numeralis ut sic est aequalis et sic omnia essent aequaliter distincta; et sic intellectus non posset plus abstrahere a sorte et platone quam a sorte et [linea]. Consequentia probatur, quia unum et multa sunt opposita, X. Metaphys. Sed quotiens dicitur unum oppositorum, totiens dicitur et reliquum». Sent. II d. 3 q. 2 art. 1. — Die in [] stehenden Stellen geben den Text von Clm. 18339.

<sup>1</sup> « Sicut unitas in communi consequitur per se aliquam entitatem, sic unitas individualis consequitur per se entitatem, sed non consequitur per se entitatem naturae, quia naturae est propria unitas realis ». Sent. II d. 3 q. 2 art. 5.